Portaria nº 180, de 08 de maio de 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201208077 MARKETING (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE MARTHA
FALCÃO

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DA AMAZONIA
LTDA

RUA NATAL, 300,
ADRIANÓPOLIS,
MANAUS/AM

2 201210011 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

FOLHA 31, QUADRA 7,
LOTE ESPECIAL, S/Nº,
NOVA MARABÁ,
MARABÁ/PA

3 201109029 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE CAPIVARI

SECAB SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE
CAPIVARI DE BAIXO LTDA -
EPP

AVENIDA DAS NAÇÕES
UNIDAS, 500, SANTO
ANDRÉ, CAPIVARI DE
BAIXO/SC

4 201206053 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem)
ESTÁCIO ATUAL -
FACULDADE ESTÁCIO
DA AMAZÔNIA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
ATUAL DA AMAZONIA LTDA

RUA JORNALISTA
HUMBERTO SILVA, 308,
UNIÃO, BOA VISTA/RR

5 201113410 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BELO HORIZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE
EDUCACAO E CULTURA
UNI-BH S/A

AVENIDA PROF. MÁRIO
WERNECK, 1685, BLOCO B
1, ESTORIL, BELO
HORIZONTE/MG

6 201117710 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR DO
ACRE

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO ACRE LTDA

BR 364, KM 2, ALAMEDA
HUNGRIA, 200, JARDIM
EUROPA II, RIO
BRANCO/AC

7 201209851 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem)
INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR DA
GRANDE
FLORIANÓPOLIS

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DA GRANDE
FLORIANOPOLIS - AESGF

RUA SALVADOR DI
BERNARDI, 503, CAMPINAS,
SÃO JOSÉ/SC

8 201204103 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

RUA ALOISIO DA SILVA
GOMES, 50, GRANJA DOS
CAVALEIROS, MACAÉ/RJ

9 201200540 LOGÍSTICA (Tecnológico) 50
(cinquenta)

FACULDADE SANT
ANA

ASSOCIACAO MISSIONARIA
DE BENEFICENCIA

RUA SENADOR PINHEIRO
MACHADO, 189, CENTRO,
PONTA GROSSA/PR

10 201203977 MARKETING (Tecnológico) 200
(duzentas) FACULDADE LA SALLE SOCIEDADE PORVIR

CIENTIFICO
AVENIDA DOM PEDRO I,
151, BAIRRO D. PEDRO,
DOM PEDRO, MANAUS/AM

11 201209680 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR DE
ITAPIRA

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES DE CAMPINAS

AVENIDA RIO BRANCO, 99,
CENTRO, ITAPIRA/SP

12 201211163 GEOGRAFIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

RUA PADRE ANTÔNIO
FRANCO, 2417, MATINHA,
CAMETÁ/PA

13 201204738 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE DIADEMA

DIADEMA ESCOLA
SUPERIOR DE ENSINO S/S
LTDA

AVENIDA ALDA, 831,
PARQUE 7 DE SETEMBRO,
DIADEMA/SP

14 201210837 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE ESTÁCIO
DE SÁ DE CAMPO
GRANDE

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA VENÂNCIO BORGES
DO NASCIMENTO, 377,
JARDIM TV MORENA,
CAMPO GRANDE/MS

15 201209498
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
PORTO ALEGRE

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL-SENAI

AVENIDA ASSIS BRASIL,
8450, SARANDI, PORTO
ALEGRE/RS

16 201206374
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
PATOS

FUNDACAO FRANCISCO
MASCARENHAS

RUA HORÁCIO NÓBREGA,
S/N, BELO HORIZONTE,
PATOS/PB

17 201209703 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CAMPO
GRANDE

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE MATO
GROSSO DO SUL

AVENIDA AFONSO PENA,
275, AMAMBAÍ, CAMPO
GRANDE/MS

Portaria nº 180, de 08 de maio de 2013

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201011922 MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
ROBERTO SIMONSEN

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

RUA MONSENHOR
ANDRADE, 298, - ATÉ
699/700, BRÁS, SÃO
PAULO/SP

19 201200698 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DE SÁ DE BELO
HORIZONTE

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA ERÊ, 207, PRADO,
BELO HORIZONTE/MG

20 201208355
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

AVENIDA JUNDIAÍ, 00,
FAZENDA ESCOLA,
DISTRITO JUNDIAÍ,
MACAÍBA/RN

21 201206235 ENGENHARIA
FLORESTAL (Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

RODOVIA ULISSES
GABOARDI - KM 3 , S/N,
FAZENDA
PESSEGUEIRINHO,
CURITIBANOS/SC

22 201112463 BIOCOMBUSTÍVEIS
(Tecnológico) 20 (vinte) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PELOTAS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

RUA FRANCISCO AZEVEDO
DA SILVA , 319, CENTRO,
ELDORADO DO SUL/RS

23 201116035 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DO VALE
DO IGUAÇU

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR VALE DO
IGUACU S.A.

RUA PADRE SAPORITI, 717,
RIO DA AREIA, UNIÃO DA
VITÓRIA/PR

24 201205732 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DO VALE
DO IPOJUCA

SOCIEDADE DE EDUCACAO
DO VALE DO IPOJUCA S/A

AVENIDA ADJAR DA SILVA
CASE, 800, INDIANÓPOLIS,
CARUARU/PE

25 201202952 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIME
DE CIÊNCIAS EXATAS
E TECNOLÓGICAS

UNIME - UNIAO
METROPOLITANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA
LTDA.

AVENIDA LUÍS TARQUÍNIO
PONTES, 600, CENTRO,
LAURO DE FREITAS/BA

26 201210229
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA
BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECONCAVO DA BAHIA -
UFRB

RUA MAESTRO IRINEU
SACRAMENTO,, 11,
QUARTEIRÃO LEITE ALVES,
CENTRO, CACHOEIRA/BA

27 201204140 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DE SÁ DE JUIZ DE
FORA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
JOÃO GOULART, 600,
CRUZEIRO DO SUL, JUIZ
DE FORA/MG

28 201113494 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE JOÃO
PESSOA

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
EPITÁCIO PESSOA, 67,
ESTADOS, JOÃO PESSOA/PB

29 201210937 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE RUY
BARBOSA

ABEP - ACADEMIA BAIANA
DE ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

RUA ESPÍRITO SANTO, 575,
PITUBA, SALVADOR/BA

30 201000560 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE SÃO
GABRIEL DA PALHA

IESG-INSTITUTO DE
EDUCACAO SAO GABRIEL
DA PALHA LTDA

RUA ELY CARDOSO, 45,
SANTA CECILIA, SÃO
GABRIEL DA PALHA/ES

31 201208442 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SENAC

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC

PARQUE DOUTOR OCTÁVIO
DE MOURA ANDRADE, S/N,
, CENTRO, ÁGUAS DE SÃO
PEDRO/SP

32 201106318 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AVENIDA DO
TRABALHADOR, 179, AREA
IX ALJ STA. CRUZ,
JACUACANGA, ANGRA DOS
REIS/RJ

33 201100241 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE ZUMBI
DOS PALMARES

INSTITUTO
AFROBRASILEIRO DE
ENSINO SUPERIOR

AVENIDA SANTOS
DUMONT, 843, PONTE
PEQUENA, SÃO PAULO/SP

Portaria nº 180, de 08 de maio de 2013

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

34 201207632 PROCESSOS
GERENCIAIS (Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS E
TECNOLÓGICAS
FACITEC

IESST - INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR SOCIAL
E TECNOLOGICO

CSG 09, LOTES 15/16,
TAGUATINGA, BRASÍLIA/DF

35 201104115 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA PREFEITO SEBASTIÃO
TEIXEIRA, 750, VÁRZEA,
TERESÓPOLIS/RJ

36 201205909
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
ECONOMIA E
FINANÇAS IBMEC

GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

AVENIDA ARMANDO
LOMBARDI, 940, - LADO
PAR, BARRA DA TIJUCA,
RIO DE JANEIRO/RJ

37 201207225 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA

ESTRADA DOS PIONEIROS,
3.131, JARDIM MORUMBI,
LONDRINA/PR

38 201204874 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

INSTITUTO
ITAPETININGANO DE
ENSINO SUPERIOR

CENTRO INT DE ESTUDOS
SUP PESQ E
TECNOLOGIA-CIESPT

RUA IZOLINA DE MORAIS
ROSA, 727, VILA NASTRI,
ITAPETININGA/SP

39 201205198 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE CAXIAS DO SUL

RUA ALAMEDA JOÃO DAL
SASSO, 800,
UNIVERSITÁRIO, BENTO
GONÇALVES/RS

40 201201579 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

RODOVIA ULISSES
GABOARDI - KM 3 , S/N,
FAZENDA
PESSEGUEIRINHO,
CURITIBANOS/SC

41 201115857
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE TOBIAS
BARRETO

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE PESQUISA
DE SERGIPE LTDA - SESPS

RUA DELMIRO GOUVEIA,
800, COROA DO MEIO,
ARACAJU/SE

42 201208226 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200
(duzentas) FACULDADE ATENAS CENTRO EDUCACIONAL

HYARTE-ML LTDA
RUA EURIDAMAS AVELINO
DE BARROS, 60, LAVRADO,
PARACATU/MG

43 201200339 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DO
MARANHÃO

FACULDADE DE CIENCIAS
E TECNOLOGIA DO
MARANHAO LTDA - ME

RUA AARÃO REIS, 1000,
CENTRO, CAXIAS/MA

44 201207357
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE DE
JAGUARIÚNA

INSTITUTO EDUCACIONAL
JAGUARY LTDA

RODOVIA ADHEMAR DE
BARROS SP 340 , S/N ,
TANQUINHO VELHO ,
JAGUARIÚNA/SP

45 201209721 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO
ITAPETININGANO DE
ENSINO SUPERIOR

CENTRO INT DE ESTUDOS
SUP PESQ E
TECNOLOGIA-CIESPT

RUA IZOLINA DE MORAIS
ROSA, 727, VILA NASTRI,
ITAPETININGA/SP

46 201207461 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DO
LITORAL
PARANAENSE

ISEPE - INSTITUTO
SUPERIOR DE ENSINO ,
PESQUISAS E EXTENSAO
LTDA

RUA JOAQUIM MENELEU
DE ALMEIDA TORRES, 101,
PIÇARRAS, GUARATUBA/PR

47 201205410 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta) FACULDADE FASIPE FASIPE CENTRO

EDUCACIONAL LTDA - ME
RUA CARINE, 11,
RESIDENCIAL FLORENCIA,
SINOP/MT

Portaria nº 180, de 08 de maio de 2013